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بودجه ۱۴۰۰

۴۲0 کانتینر لوازم خانگی بوش 
مرجوع می شود

مهر - معاون فنی گمرک گفت: با تصمیم نهایی 
کانتینر   ۴۲۰ شد  مقرر  مرتبط  دستگاه های 
قاچاق لوازم خانگی بوش مرجوع شود. مهرداد 
ــورت جلسه به  ــرد: ص جمال ارونقی اظهار ک
صاحب کالا ابلاغ می شود و ایشان موظف  است 
ظرف سه  ماه از تاریخ ابلاغ این صورت جلسه 
درخصوص بازگرداندن یا مرجوع کــردن این 
محموله به خارج از کشور اقدام کند در غیر این 

صورت کالا به ضبط قطعی دولت درخواهد آمد.

قیمت گوجه فرنگی به بیش از 10 
هزار تومان رسید

ایسنا - مشاهدات میدانی از خــرده فروشی 
ها حاکی از آن اســت که قیمت گوجه فرنگی 
بــه بیش از ۱۰ هــزار تــومــان رســیــده اســت. بر 
اساس مشاهدات میدانی از خرده فروشی های 
سطح شهر تهران قیمت هر کیلو گوجه فرنگی 
۱۳هزار و۵۰۰ تومان، پیاز زرد ۶۸۰۰ تومان، 
پیاز سفید۷۳۰۰ تومان، سیب زمینی ۶۸۰۰ 
تومان، انگور دانه قرمز ۶۵ هزار تومان، آلو جنگلی 
۴۵ هزار تومان، انجیر ۴۵ هزار تومان، انگور بی 
دانه ۳۲هزار تومان، لیموترش ۲۶ هزار تومان، 
طالبی ۱۳هزار تومان، انبه پاکستان ۵۵ هزار 
تومان و خیار رسمی ۱۵ هزار و۵۰۰ تومان است.

روغن خودرو ۴1درصد گران شد

تسنیم - رئیس اتحادیه فروشندگان لاستیک ، 
روغــن و فیلتر تهران گفت: سازمان حمایت با 
ــدی قیمت روغـــن خـــودرو  ــ افــزایــش ۴۱ درص
ــزود: البته  موافقت کــرده است.سعادتی نژاد اف
با توجه به افزایش هزینه های تولید درخواست 
تولیدکنندگان بــرای افزایش قیمت حــدود ۷۲ 
تا ۸۲ درصد بود، به همین دلیل افزایش قیمت 
۱۵درصدی را که پیش از این اعلام شد نپذیرفتند.

بیسکویت و شکلات هم گران شد

صنایع  صنفی  انجمن  تایید  پــی  در   - مهر 
ایـــران، قیمت  بیسکویت، شیرینی و شکلات 
بیسکویت و شکلات نیز بین ۱۱ تا ۴۵ درصد 
ــاری یکی از  ــگ ــی نــامــه ن ــت. در پ ــاف ــش ی ــزای اف
و  بیسکویت  کننده  تولید  ــزرگ  ب شرکت های 
بیسکویت،  صنایع  صنفی  انجمن  با  شکلات 
شیرینی و شکلات ایران برای افزایش قیمت، 
این انجمن با افزایش قیمت محصولات این گروه 

کالایی موافقت کرده است.

 نظام بانکی فقط یک بیستم
 از سهم بخش مسکن را داد

فارس - در حالی که بر اساس تبصره ۱۸ قانون 
بودجه امسال، نظام بانکی مکلف شده بود ۲۰ 
درصد از تسهیلات پرداختی خود را به بخش 
ــد، طی سه ماه  ساخت مسکن اختصاص ده
ابتدای امسال این عدد کمتر از ۱ درصد بوده 

است. 

 شاخصبازار خبر

بلایی که بی تدبیری بر سر 
تولید مرغ آورد 

آمارهای موجود از روند کاهشی تولید گوشت 
مرغ آماده طبخ در سال ۱۴۰۰ حکایت دارد. 
این رقم در ابتدای امسال ۲۲۲ هزار تن بوده 
که پیش بینی می شود تا آبان به حدود ۲۰۰ 
هــزار تن در ماه برسد. در این زمینه، »حسن 
مهربانی یگانه« استاد گروه دامپروری دانشگاه 
تهران، سوء مدیریت و برنامه ریزی در وزارت 
جهاد  را که  موجب کاهش شدید جوجه ریزی 
در واحدهای مرغ مــادر شد عامل اصلی این 
وضعیت اعلام کرده است. وی پیش بینی کرده  
است که در مجموع سال ۱۴۰۰ با ثبت کمبود 
ماهیانه ۲۰ تا ۴۰ هزار تن و سالیانه حدود ۳۰۰ 

هزار تن تولید مرغ آماده طبخ به پایان برسد. 
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 تکلیف قانونی برای رصد مخارج 
دولتی تا پایان تیرماه 

بردبار- قانون بودجه  امسال، سازمان برنامه و 
بودجه را موظف کرده است که تا پایان تیر یعنی 
چند روز پیش ، چهارچوبی مشخص برای رصد 
مخارج دولتی در دستگاه های اجرایی بخش 
عمومی ارائه کند، بنابراین اقدام این سازمان 
طبق نص قانون بودجه در ایــن  بــاره اکنون در 
ــرداد جای بررسی دارد.جـــزء سوم از بند”ز”  م
تبصره ۱9 قانون بودجه ۱۴۰۰ می گوید: “ 
سازمان برنامه و بودجه کشور موظف است تا پایان 
تیر ماه سال ۱۴۰۰، نسبت به ارائه چهارچوب 
مشخص برای شناسه)کد(گذاری و قابل رصد 
بودن مخارج دولتی و استاندارد  کردن آن اقدام 
کند تا  دستگاه های اجرایی بخش عمومی نیز 
در راستای مدیریت حسابداری و گزارشگری 
مالی دولت، عملکرد خود را مطابق با تقسیمات 
بــودجــه ای و نظام حسابداری بخش عمومی 
گزارش  کنند.«در جزء پنجم این بند نیز پرداخت 
های شرکت های دولتی را نظام مند کرده است 
و تاکید می کند:کلیه پرداخت های  شرکت های 
دولتی از ابتدای خــرداد   سال ۱۴۰۰ صرفاً از 
طریق حساب های نزد بانک مرکزی و سامانه 
حواله الکترونیک با درج شناسه پرداخت و در 
وجه ذی نفع نهایی انجام می شود. بر اساس این 
بند،هر پرداختی خارج از این سازوکار در حکم 

تصرف غیرقانونی در اموال عمومی است.

2 زنگ خطر جدی اقتصادی برای دولت رئیسی 
در نخستین گزارش از چالش های دولت سیزدهم سراغ ۲ مسئله اقتصادی فوری پیش روی دولت شامل کسری بودجه و کالاهای اساسی رفته ایم 

تاکنون طی ۱۳ گزارش در صفحات اقتصادی 
ــان، مهم ترین  ــراس ــه خ ــام و اجتماعی روزن
محورهای عملکردی دولت روحانی را مورد 
بررسی قرار دادیــم. اکنون به بررسی اصلی 
خواهیم  رئیسی  دولــت  ــای  ه چالش  ترین 
پرداخت. در حــوزه اقتصاد دو دسته چالش 
پیش روســت. نخست، مسائل فــوری و دوم، 
معضلات بلندمدت. در این گــزارش مسائل 
اقتصادی فوری پیش روی دولت روحانی را 
مورد بررسی قرار داده ایم. به نظر می رسد 
کسری بودجه و معضل تامین کالاهای اساسی 
مهم ترین چالش های فوری پیش روی دولت 

در حوزه اقتصاد باشد.

بودجه ای با کسری سنگین پیش روی 	 
دولت رئیسی

شاخص های اقتصادی، شرایط حادی را نشان 
می دهد که دولــت جدید در ابتدای فعالیت 
خود که طی هفته های آینده آغاز خواهد شد، با 
آن ها رو به روست. در این میان، کسری بودجه 
که پیش بینی ها از آن ارقــام حداقل ۳۰۰ و 
حداکثر ۴۵۰ هزار میلیارد تومان را نشان می 
دهد، مهم ترین معضل پیش روی دولت جدید 
است. بودجه عمومی دولت در سال ۱۴۰۰ با 
منابع و مصارف ۱۳۷۰ هزار میلیارد تومانی 
)۱.۳۷۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰ تومان( 
بسته شده است. در این میان فارغ از درآمدهای 
مالیاتی و فروش کالا و خدمات دولتی که حدود 
۴۵۵ هزار میلیارد تومان پیش بینی شده و به 
نظر قابل تحقق است، بخش قابل توجهی از 
منابع حاصل از واگذاری شرکت های دولتی با 
رقم ۲۵۶ هزار میلیارد تومان، فروش اوراق با 
رقم ۱۳۲ هزار میلیارد تومان، درآمدهای نفتی 
با رقم ۳۴9 هزار میلیارد تومان و منابع حاصل 
از فروش اموال دولت با ۴۵ هزار میلیارد تومان 
قابل تحقق نیست. در همین زمینه عملکرد 
بودجه ای دولت در چهار ماه نخست امسال نیز 
اگرچه رسما منتشر نشده ، اما خبرها و برخی 
ارقــام نشان می دهد که ارقــام فوق به میزان 
کمی محقق شده است. به عنوان مثال درآمد 
فروش نفت برمبنای فروش روزانه ۱.۵ میلیون 
بشکه و قیمت ۵۵ دلار بسته شده اســت، در 
حالی که آمارهای مختلف میزان فروش نفت 
را در سال  ۱۴۰۰روزانــه ۷۰۰ هزار بشکه و 
میانگین قیمت را حدود ۷۰ دلار  اعلام کرده 
اند. با پیش بینی تداوم این روند تا پایان سال، 
حدود ۴۰ درصد درآمــد نفت، معادل حدود 
۱۴۰ هزار میلیارد تومان محقق نمی شود. 
در زمینه واگذاری شرکت های دولتی اگرچه 
در هفته های اخیر ۱۰۰ هزار میلیارد تومان 
از بدهی دولت به تامین اجتماعی در قالب رد 

دیون واگذار شد ولی امکان واگــذاری بیشتر 
به ویژه از طریق بورس به دلیل شرایط نسبتا 
شکننده سخت است و به نظر می رسد به جز 
۱۰۰ هــزار میلیارد تومان محقق شــده، رقم 
ــذاری نباشد.در  قابل توجه دیگری قابل واگ
زمینه فروش اوراق نیز، آمارهای بانک مرکزی 
حاکی از فروش صرفا ۴.9 هزار میلیارد تومان 
تا انتهای تیر است که در صورت ادامه همین 
روند، اگرتا پایان سال رقمی بیش از ۱۵ هزار 
میلیارد تومان از فــروش اوراق محقق  نشود 
کسری ۱۱۷ هزار میلیارد تومانی تا پایان سال 
را نشان می دهد.این در حالی است که دولت 
مستقر، هزینه های قطعی پیش بینی شده 
در بودجه از جمله افزایش حقوق کارمندان و 
بازنشستگان، همسان سازی حقوق آن ها و 
برخی اقدامات دیگر نظیر افزایش فوق العاده 
های شغلی و مدیریتی برخی قشرها  را شروع 
کرده که نتیجه آن تحقق ۱۰۰ درصدی هزینه 
های جاری است.در چنین شرایطی دولت در 
ابتدای سال معادل ۴۰ هزار میلیارد تومان 
تنخواه از بانک مرکزی دریافت کرده است که 
کسری بودجه باعث تسویه نشدن آن و حتی 
افزایش تنخواه یا  دیگر روش های تامین مالی 
تورم زا از منابع بانک مرکزی و بانک ها خواهد 

شد. اتفاقی که رکورد رشد سالیانه بیش از ۴۰ 
درصدی نقدینگی در سال گذشته را امسال 
نیز تــداوم خواهد داد و واضــح است که رشد 
بالای نقدینگی چگونه به تورمی حتی سنگین 
تر از ارقام فعلی منجر خواهد شد.به این ترتیب 
دولت رئیسی در شروع کار با چالش سنگینی 
برای تراز کردن بودجه مواجه است. چالشی 
که کاستن از هزینه ها تبعات اجتماعی و رفاهی 
بــرای قشرهای حقوق بگیر دارد و تــداوم آن 

کسری  بودجه و افزایش تورم را رقم می زند.

زنگ خطر کمبود کالاهای اساسی	 
دولت سیزدهم در شرایطی مستقر می شود که 
از هم اینک زنگ خطر برای کالاهای اساسی 
غذایی به صدا درآمده است. منظور از کالاهای 
اساسی غذایی، قیمت و تولید کالاهایی مانند 
شیر، گوشت، تخم مرغ و ... است که تولید آن 
ها، خود به نهاده های دامی مانند غلات وابسته 
اســت. این در حالی است که ایــران حتی در 
تولید برخی از این محصولات مانند مرغ جزو 
۱۰ کشور برتر دنیاست اما از نظر خودکفایی در 
تولید نهاده ها، به هیچ عنوان وضعیت مناسبی 
ندارد و همین موضوع به پاشنه آشیلی برای 

امنیت غذایی ایرانیان تبدیل شده است.

آمارهایی از وابستگی	 
مروری بر آمارهای تجارت خارجی کشور در 
سال گذشته نشان می دهد که در این سال، از 
مجموع حدود ۳۸.9 میلیارد دلار واردات کل 
کالاها، حدود ۱۲.۳ میلیارد دلار یعنی ۳۱ 
درصد به واردات کالاهای اساسی اختصاص 
داشته اســت. همچنین گــزارش خبرگزاری 
فارس به نقل از سخنگوی گمرک حاکی از آن 
است که سه کالای ذرت، جو و کنجاله سویا 
به عنوان نهاده های تولید مرغ و گوشت در 
مجموع با وزن بیش از ۱۳.۴ میلیون تن و ۵۸ 
درصد وزن کل واردات کالاهای اساسی را به 
خود اختصاص داده اند. طبق آمارهای مرکز 
پژوهش هــای مجلس در ســال 9۸، فاصله 
درصــد خودکفایی تولید چهار قلم اساسی 
نهاده با خط امن ۸۰ درصدی به صورت نمودار 

شماره یک بوده است:

آن چه امسال اتفاق افتاده است	 
وابستگی تولید کالاهای اساسی به واردات 
نهاده های دامــی موجب شده تا در ماه های 
اخیر، افزایش نرخ ارز به همراه تورم عمومی 
موجب رشد هزینه ها در طول زنجیره تامین 
محصولات دامی شود. در تاریخ ۲۳ تیر امسال 
وزارت جهاد گــزارش داده که افزایش قیمت 
جهانی نهاده های وارداتی و دیگر اقلام هزینه 
ای در سال جدید به همراه بروز خشکسالی بی 
سابقه در کشور، تورم سطح عمومی قیمت ها و 
افزایش قابل توجه قیمت مواد علوفه ای نسبت 
به سال قبل، موجب شده است تا هزینه تولیدات 
دامی به شدت افزایش یابد. این موضوع به همراه 
کنترل های مصنوعی و به ظاهر حمایت گرایانه 
از مصرف کنندگان موجب شده است تا به عنوان 
مثال دامداران اقدام به کشتار دام ها و حتی دام 
های مولد خود کنند. بر این اساس، کشتار دام 
سبک و سنگین در دو ماه ابتدای سال ۱۴۰۰ 
در مقایسه با مدت مشابه سال قبل به ترتیب ۷۱ 
و ۸۴ درصد افزایش را نشان می دهد و این روند 
در هفته های منتهی به گزارش، شدت بیشتری 
گرفته اســت. وزارت جهاد با تاکید بر اصلاح 
قیمت ها )درخصوص شیرخام که می توان آن 
را به دیگر بخش های زنجیره تامین کالاهای 
اساسی تعمیم داد( هشدار داده است که حذف 
دام های مولد علاوه بر از دست دادن سرمایه و 
ذخایر ژنتیکی دام های کشور، در مدت کوتاهی 
موجب کاهش تولید شیر و گوشت قرمز  می شود 
و جمعیت کل دام را به شدت کاهش می دهد. از 
سوی دیگر با توجه به فاصله نسل ۳.۵ تا ۴ سال، 
به هیچ وجه در میان مدت کاهش جمعیت دام 
قابل جبران نخواهد بود  و کشور را با خطر کمبود 

شیر و گوشت مواجه خواهد ساخت.


